Mais je begaye sur des matieres dont je n'ay gueres de connoissance, faute de mieux.  
C'est que je voudrois marquer avec combien de zele je suis

Monsieur

votre etc.

Insigni perfusus sum gaudio, cum ex litteris ab Excellentia V<sup>ra</sup> ad meam mediocritatem d. 23. April. datis humanissime, intelligerem, non omnino pietatem meam in Jobum Ludolfum, quondam Summum Virum, exhibitam nuper, non probari; et ingentes ago habeoque gratias pro studio singulari, quod perlegendo liberandoque libello isto, quo  
 5 Vitam ejus exposui, ab admissis erroribus, Excellentia V<sup>ra</sup> spem praeter ac meritum visa est impendisse. Emendavi ego omnia ad Ipsius voluntatem, caeterum facile inducendus, ut credam, non satis considerate factam esse combustionem totius prope commercii litterarii, quod instituerat accurateque conservaverat Ludolfus cum doctissimis aevi sui viris; saltem enim poterat vir eruditus pariter ac fidelis prudensque rerum in consilium adhiberi, qui  
 10 et litterarum excerpta faceret, et de lineamentis operum adfectatorum, meditamentisque Ludolfi aliis gereret curam. Enim vero satis mihi nunc constat, pleraque, quod viderentur (sed certe viderentur longe aliarum, quam ejusmodi, rerum curiosis atque avidis) inutilia, et sumtuosa nimis transvehendo ex urbe Francofurto, fuisse igni tradita; quod factum tamen esse, haeredes nunc dolent. Sed damnum tamen irreparabile est. Interim licuit  
 15 mihi his uti, quae casu magis, quam consilio, erant ab interitu vindicata. Wanslebium, fraudulentum hominem, quod attinet, multa de eo verba facere vel ideo supersedi, quod in Libris suis ipse Ludolfus passim ejus injecisset jam mentionem.

Amplissimus Ludolfus noster, Consiliarius aulicus, maximas gratias Excell<sup>ae</sup> V<sup>rae</sup> agi suo nomine jussit, non solum pro expositione vocis Cometia, qua accepta vehementer est  
 20 delectatus, quod intelligeret, ejus usum sibi esse posse; sed significari simul etiam, se nunc Collegio Assessorum Camerae Imperialis esse adscriptum, a morte Excell. Bernsdorffii. Ante tamen festum Michaëlis hujus anni vix migrabit hinc Wezlariam cum suis; plurima salute V<sup>ram</sup> Excell<sup>am</sup> officiosissime impertiens. Celeberrimus autem noster Paulini, nec sibi nunc vivit, nec Musis suis, optimus Vir et fato dignus meliore, sed inde jam ab  
 25 aliquot annis Hemiplexia correptus nec usum loquelaе commodum habet, nec dextrae manus pedumque simul humore gravissime adfflictatus. pleramque diei partem aut lecto decumbit aut sedet, non alio, quam unius ancillae vetulae atque canis, utens consortio. Eam ob caussam quoque non facile admittit ad se quemquam, ita ut scire non possim, quid agat suas inter sollicitudines, aut quid fallendi temporis ergo jam meditetur. Indi-  
 30 cavi ei per schedulam, quam gratiose sui memoriam gereret V<sup>ra</sup> Excell<sup>a</sup>; responditque postea per interpretem, se suaviter refocillatum fuisse hoc nuncio non sperato, rogans, ut Excell<sup>ae</sup> V<sup>rae</sup> et gratias ideo agerem decentissimas, et de statu suo quaedam ipse exponerem, ne illum Summus Patronus et a longis jam annis sincere et cum honore cultus, (his verbis volebat a me scribi) ignoraret. Vigilem interim curam gerit Magistratus hujus

Urbis, ne quid eorum, quae Paulinus forte in scriniis suis adhuc servat, a morte ipsius pereat; quanquam jam pridem aliqua, quod petito pretio redimi nollent, eaque inter Historiam Comitum Kirchbergensium et Kevernburgensium, Urbisque Isenacensis Annales pleniores, combussisse ex indignatione, dicat ipsemet, vix meam fidem in ea re habiturus.

Caeterum, quam spem facit Excell<sup>a</sup> V<sup>ra</sup> de Societate Regia Berolinensi, eam gratissimo veneror animo, totum hoc negotium arbitrio Ipsius permittens; id solum nunc precatus, ut commentatiunculam de praemature obitu Seren<sup>mi</sup> Principis Cizensis pro sua in me benevolentia velit suscipere, cum magis quidquam dignum lectu non sit ad manus. Debuit autem vel in re non magna ratio constantissimi officii exstare. Vale, Mecaenas Summe. Dabam Isenaci, d. VI. Maji, MDCCX.

Perillustris ac Generosissimi Nominis Tui admirator cultorque perpetuus  
Christianus Junckerus.

### 113. LEIBNIZ AN THOMAS SMITH

Hannover, 7. Mai 1710.

#### Überlieferung: L

D<sup>no</sup> Thomae Smithio Ecclesiae Anglicanae Theologo

Vir Reverende admodum et omni doctrinae laude eximie,

Praeclarum munus Tuum laetus accepi, per quod intellexi Te vigere et puriorem Ecclesiam novo merito Tibi obstrinxisse; quid enim gratius esse potest pie eruditis, et utilius, quam praeclara illa adolescentis Christianismi monumenta illustrata intueri; id est Ignatii Epistolas, et Polycarpi, et Smyrnensium quae plane spirant Apostolici aevi confinia et loquendi sobrietate et caritatis ardore. Neque enim rejicere facile ausim quae Eusebii aevo jam probabantur. Neque illa ἐπιτομή in Epistola ad Trallianos me admodum turbant; quorum nonnihil putem Traditione quadam Apostolorum interioribus discipulis communicatum et ad posteros propagatum tandemque corruptum et interpolatum occasionem posteriorum figmentis praebuisse. Unum diffiteri non possum Acta martyrii Ignatiani ejusdem antiquitatis mihi non videri, aut certe valde interpolata esse debere. Et inprimis ille inter Trajanum et Ignatium dialogus mihi displicet. Caeterum in his ipsis actis multa esse genuina et ex contemporanea consignatione desumpta apparet ex

accurata descriptione itineris, et diei ad martyrium destinatae annotata ratione, pulchre enim τὰς φιλοτιμίας (ubi ea vox bis occurrit) de munere interpretatus es, quod 13 Kal. Januar. candidati dabant populo, usus Calendario vetusto a Lambecio edito, quod ipse olim Viennae videre memini.

5 Pearsonii nihil perire dignum est, nihil minus quam quae dedit de tam praeclaro argumento.

Nescio an consilium per Legem latam bonis studiis prospiciendi exitum habuerit. Vellem ut cum alibi tum in Magna Britannia mentes huc verterentur potius quam ad inanes de Republica contentiones, quae in odia tandem degenerant. Satis otii esse homi-  
10 nibus a rebus suis aliena ut curent, abundantiae signum est, qua utinam ne abutantur, et publicam felicitatem pravis studiis corrumpant.

Vale etc.

Dabam Hanoverae 7 Maji 1710

#### 114. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

15 Hannover, 7. Mai 1710.

##### Überlieferung: L

Illustrissimo et Ampl<sup>mo</sup> Viro Dn. Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus  
Leibnitius S. p. d.

20 Complures septimanae sunt, quod Tibi scribens ausus sum Tuis includere literas ad juvenem Germanum in Eginhardo edendo et illustrando versantem. Spero haec ad Te pervenisse, tametsi fortasse absentem. Significabas enim, ni fallor, profectionem Tibi esse reipublicae causa. Est nunc apud nos Helvetius Medicus eruditus, per annos aliquot in Asia minore versatus, nunc cum juvene Anglo ornatissimo, cujus curam gerit Constanti-  
nopoly domum rediens, et ad Te invisurus. Is mihi egregias quasdam inscriptiones nuper  
25 editas, ex Asia nuper erutas ostendit, quas Tibi visas, et nonnullas etiam illustratas ait. Confluit ad Te quicquid ubique docti est atque elegantis. Te unum arbitrum elegantiarum eruditarum omnes merito agnoscunt.

Ab Antonio Muratore V. Cl. expecto ejus Anecdota Graeca pleraque ex Ambrosiana

Bibliotheca eruta, in quibus sunt carmina quaedam hactenus incognita Gregorii Nazianzeni.

Nuper missu doctissimi Viri Thomae Smithi Anglicanae Ecclesiae Theologi accepi posthumas Pearsonii Notas in Epistolas Ignatii. De his Epistolis iudicium Tuum libenter intellexero. Celebris est controversia, et magno se iudice quisque tuetur. Hinc stant Usse- 5 rius, Vossius junior, Pearsonius, Hammondus; illinc Salmasius, Blondellus, Dallaeus, Larroquanus. Fecere illi utrinque doctrinae speciosae apparatus, ut incertior ab iis discedas, quam ad eos veneris. Praesertim cum requirantur discussiones complures intervenientes, et in causam incidentes. Ego tamen non facile rejecerim quae jam Eusebii aevo probabantur, tametsi certi aliquid pronuntiare non audeam. Causa litigandi est an Episcopatus 10 sit ab Apostolis institutus. Fieri potest, ut initio idem fuerit Episcopus et Parochus, cum pauci essent Christiani et pauciores adhuc parochi. Sed non ideo Episcopum Parocho ex Apostolorum instituto aequatum colligetur.

Gavisus sum Amplissimo Spanhemio nostro oblatum crudae viridisque senectutis egregium solatium in filiae virginis lectissimae nuptiis cum viro insigni et honorato. 15 Utinam vacet illi supremam manum imponere praeclaro Numismatum operi. Optavi saepe ut Morelliana omnia ad ipsum deferrentur, non quasi ipsi edere fas esset, sed ut ederentur sub oculis censuraque ipsius.

Has ad Te feret juvenis Theologiae studio deditus a moribus diligentiaque laudatus, cui ad Te aditum in transitu procurare ausus sum, modo ne id Tuo incommodo fiat. De 20 caetero me ad priores refero. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 7 Maji 1710

P.S. Quas Halberstadium per me destinasti, statim curatas nuntiasse me dudum arbitror, et responsum allatum non dubito.

## 115. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

Deventer, 13. Mai 1710.

25

### Überlieferung: *K*

Viro illustrissimo Godefrido Guielmo Leibnitio s. d. Gisb. Cuperus

Ex literis, quas ad te Swolla dedi 7. Martii ultimi, intellexisti absque dubio, mihi traditas eas fuisse, quas ad me scripsisti 27. Februarii, aliasque quas ad Schminckium curavi,

uti percipies ex epistula, quam fidei meae commisit. Agit mecum de urnis sepulchralibus in Hassia repertis, et inde eruere conatur Cattorum Metropolim Mattium fuisse in earum vicinia, quo de argumento cum mihi significet se tecum etiam egisse, vir illustris, equidem aveo cognoscere sententiam tuam. Fateor enim; non Oedupus sed Davus ejusmodi in rebus sum, et parum notae sunt mihi Germaniae Tuae Antiquitates. Adverterunt autem 5 animum meum urnae istae graves, duae silices, et cadavera non supina sed prona; nam inde videtur apparere, cremationem non in usu, vel certe non generalem Germanis fuisse, et urnas non inserviisse recondendis ossibus et cineribus; nisi aliorum relliquias iis conditas aliquis velit statuere. Num Gronovius junior velit aliis tradere observationes suas Florentinas nondum rescire potui; agam ea de re per unum ex amicis ipsius; est enim 10 perpaucorum hominum, raro in publicum prodit, sibi soli fere vivit, et est surdaster, adeo ut ipse eundem convenire nequeam. Cuninghamus tibi profecto conatibusque tuis praeclaris posset inservire; egi ea de re cum filiis reverendi Burneti, et eorum juventutis moderatore Massono, qui per hanc urbem transeuntes mecum fuerunt, et hilariter apud 15 me coenarunt. Vasa murrhina non esse porcellana Chinensium et Japonorum videtur omnino patere ex descriptione Plinii; neque enim in ea quidquam reperitur, quod pretiosis ultimis vasis conveniat. Possideo Trajani numisma aeneum, quod viridi colore tinctum et perfusum est, sed latera vel orbis detritus, satis ostendit eum non penetrasse metalli corpus, et recordor me alicubi legisse (numeros memini sed verba non teneo) illud nescio 20 quem antiquarium adscribere qualitati terrae, in qua latuerunt ejuscemodi numismata; si veteris artificis opus fuit, non credo nostros id posse imitari.

Utinam Celtica et Celto-Scythica vocabula, quae nobis conservavit tempus rerum edax, illustrare velles. Pezronius ex illis et fragmentis veterum, atque etiam ex historia mythica nobis perpetuam historiam dedit, in qua tamen magis agnosco viri sagacitatem 25 et ingenium, quam veritatem. Galata habuisse proprium sermonem, praeter Graecum, eumque Trevirensium similem fuisse, tradit certe Hieronymus in praefatione libri 2 Commentar. in Epist D. Pauli ad Galatas; et tecum facile credo haud parvam fuisse linguarum Gallicae et Germanicae affinitatem, maxime si Gallos eos consideres, qui ad Rhenum et Mosellam habitabant.

30 Scribit ad me Schminckius te edere atque colligere a viris doctis tibi transmissas observationes; idque singulis mensibus; et eum puto habere ante oculos Miscellanea Berolinensia. Brunius totus est in edendo suo Itinerario, et mihi olim dixit, se primum omnia velle facere publici juris, ut ita nemo illi praeiperet gloriam inventionis atque industriae; Relandus et Burmannus certe tibi multa subministrare possent.

Laetor Abelio iudicium meum non ingratum fuisse, et spero eundem explicaturum dubia, de quibus ultimis literis cum ipso egi; bene agit, quod illustret Historiam Brandeburgicam; utinam lucubrationes viri in Lat. linguam conversae, vel etiam vernaculae hunc in orbem transportarentur!

Tolandus profecto nimis inclementer agit cum Illustri Huëtio; et quae de Judaeis notat, mihi magnam partem insipida videntur, nec certe pati possum, eundem praeponere auctorum gentilem S. Scripturae; o tempora o mores! 5

Ecce tibi integrum locum ex Fontanini Antiquitatib. Hortanis descriptum de Albericis Marchionibus, et quae commentatus est Vignolius in novo libello suo de Denariis Pontif. Romanorum. Misi ad Fontaninum, quae mecum communicasti, rogaviq[ue] illum 10  
serium in modum, ut praeclaros conatus tuos adjuvare velit in illustrandis Marchionibus Estensibus et Domo Brunsvicensi, speroque id eum, qua est humanitate, facturum.

Schminckius dabit nobis proculdubio Eginhardum nitidiorem; quae in epistola ad eum data notasti, mihi videntur recto stare talo, et laetor te etiam statuere I m m a m fuisse Caroli filiam naturalem, id quod antea ad Schminckium miseram, et n e p t i t a s 15  
illa Lotharii mihi quoque displicuit, et itidem ad N o b i l i t a t e m decucurri, quin et cum voluptate cognosco, te eadem mecum sentire et Blanco, de Imperio Impp. in Romanam, et iconem Agapeti tribuendam esse turbatis eo tempore Urbis rebus nec inde ullum argumento pro dominio Pontificum posse peti. Quid autem Vignolius ad nummum illum commentetur ex excerptis cognosces. Et puto notandam esse ultimam notam, 20  
quia videtur protomen, quae tribuitur Agapeto, ad S. Petrum referre: SCS PETRUS, ait, et in medio ejus (enim Petri) protome, ut in superiori: sed hic dextra crucem tantum exhibet; ast ad primum nummum observat; AGAPITUS PA. in margine, et in medio Pontifex dextra manu crucem, sinistra claves gestans. Quae certe sibi invicem contraria sunt, 25  
nec conciliari facile possunt, nisi dicas utrumque vultum referri debere vel ad Petrum, vel ad Agapitum. Et certe p.27. in nummo Benedicti II. legitur in circuitu BENE-DICT. P. in area idem fere vultus, cum literis S.P. id est S. Petrus; qui tamen num occurrat in alio nummo Joannis X. p.49. dubito; P o n t i f i c e m i n d u m e n t i s Pontificalibus ornatum in eo cerni notat Vignolius, ab uno latere vultus scribitur IOH. ab altero S PETRS. Hic Berengarius coronavit Imperatorem A.C. 916, post cujus mortem, quae incidit in annum 924, Occidentis imperium usque ad annum 962. vacuum fuit. Vultus certe alius est, quam quo Petrus designatur, et forte hic pontifex hoc sibi sumpsit, et astute adscripsit non modo suum, sed etiam S. Petri nomen ut si 30

quis id culpae inciperet, ad Petrum decurrere posset; quod tamen ad te tanquam meram conjecturam, imo, si vis, hallucinationem mitto; post Agapitum etiam in nummo p. 61. pictus est Benedictus V. cujus electionem non probabat Otto, et ideo eundem deposuit, quod dissidium forte effecit ut papa nummos vultu suo signaverit. Inscriptio ab uno latere capitis detrita est; putatque Vignolius forte Papae titulum ibi expressum fuisse, nisi tamen fuerit S. P e t r i. Illud praeterea observandum unam aream Agapiti inscribi in circuitu ALBERICUS; in medio autem legi monogramma hoc modo (Zeichnung), Vignolium inde facere A g a p i t u s p a p a; quae nomina ego difficulter inde extundere possum; neque tamen ausim inde facere C o n s u l p a t r i c i u s, quibus titulis urbem occupatam, Albericus tenebat et regebat, qui ita plane papa excluderetur, cujus monogramma vel nomen in omnibus caeteroquin denarius, qui a Vignolio sunt publicati, legitur.

Fateor tamen in nonnullis nummis Impp. nec vultus cerni, nec nomen legi, ut in Hadrianis. cujus tempore Constantinus Irenes filius imperium Constantinopoli obtinebat; et forte id facere Papa animum induxit propter Imperatoris absentiam, et propter turbatum Imperium; nam in successoris ipsius, Leonis III. nummo legitur nomen Caroli Imperatoris. Idem tamen etiam observes in denariis Stephani IV. Nicolai I. cujus tamen in uno legitur LUDOVICUS IMP. Atque ita et Imperatoris nomen non exstat in uno Johannis VIII. in uno itidem Stephani V. in uno Benedicti VIII. Anastasii III. Johannis XII. Leonis VIII. et Benedicti V. Sed cum in aliis plerorumque eorum occurrant Impp. nomina, res digna est examine, quam ob causam ita in nummis cudendis variaverint Pontifices Romani. Examinanda forent eorum ingenia, examinanda istorum temporum historia, et quidem an discordiae dividerint Imperatores et Pontifices, an fuerint interregna, et electio novi Imperatoris tarde Romam allata, et quae alia hujus generis sunt, antequam iudicium queam ferre de hac controversia et celebri difficultate. Ἀδύνατον mihi est illud nunc facere, variis, credas velim, negotiis et excursionibus districto; quare equidem tibi lampada trado libens lubens, nec dubito, quin hanc animadversionem mirifice sis illustraturus.

Ut autem verbis fidem praestem, ecce tibi unam Inscriptionum, quae ad me Smyrnae missae sunt:

30  
 ΑΓΑΘΗ. ΤΥΧΗ  
 ΟΙ. ΠΕΡΙ. ΤΩΝ. ΗΡΑΚΛΕΑ. ΤΩΝ  
 ΠΡΩΤΩΝ. ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ. ΚΑΙ  
 ΚΑΤΑ. ΤΟ. ΑΡΧΑΙΟΝ. ΤΟΥ. ΤΡΙΤΟΥ  
 ΝΕΑΝΙΣΚΟΙ. ΑΥΡ. ΘΗΣΕΑ. ΝΕΙΚΗΦ

ΟΡΟΝ . ΘΥΑΤΕΙΡΗΝΟΝ . ΝΙΚΗ  
 ΣΑΝΤΑ . ΕΝΔΟΞΩΣ . ΠΑΓΚΡΑΤΙ  
 ΟΝ . ΕΝ . ΤΩΙ . ΥΠΟ . ΑΥΤΩΝ . ΕΠΙΤΕ  
 ΛΟΥΜΟΥΜΕΝΩΙ . ΕΠΙΝΕΙΚΙΩΙ  
 ΣΕΒΗΡΕΙΩΙ . ΑΓΩΝΙ  
 ΥΠΟ . ΕΠΙΣΤΑΤΗΝ . ΑΥΡ . ΑΤΤΙΚΟΝ  
 ΖΩΣΙΜΟΥ

5

In secunda linea legi debet, nisi me fallo plane, ΠΕΡΙ ΤΟΝ ΗΡΑΚ. et nosti ita Athletas designari, uti οἱ περὶ τὸν Διόνυσον sunt histriones et actores scenici. Diutius immorarer eleganti huic monumento, nisi probe scirem te omnia haec melius et certius me 10 nosse; et video tandem mihi ad Rempublicam et bellum transeundum esse, quae etiam faciunt ultimam epistolae tuae partem. Et certe an non optimo jure dicere possumus, Si Deus pro Sociis, quis contra eos?; limites per Gallos ducti, absque ullo damno occupati, tot imo immensi sumptus uno momento pessum dati; urbs dives et clavis quasi Galliarum obsessa; auxilium nullum; miles hostilis per ubes divisus; alius 15 limes non minoribus impensis ducendus; patefacta Gallia; hostes panico terrore afflati; exercitus Sociorum in Flandris victoriis assueti, et si in unum coeunt, centum quinquaginta fere peditum et equitum, et alia mihi novas victorias spondent. Consternata insuper est tota Gallia, et nuntii nil nisi convasationes et fugas, et pauperiem aliasque calamitates loquuntur. Regem multi credunt, deposito feroce animo, in Foederatorum potestate fore, 20 et accepturum condiciones praescriptas, qua de re propter juris jurandi religionem ne verbum quidem amplius proferre ausim, quia unus ex iis sum, quorum fidei Ordines hujus provinciae negotia pacis commiserunt; de quibus vel mutire, piaculum est. Quid de Protestantibus Principibus dicemus, quorum nonnulli Romae sese addicunt, vel ut fama fert, addicere volunt; Urbs ea illo nomine triumphat, et Deo gratias agit de propagatione 25 religionis pontificiae in Septentrione. Ea, quae veremur spero irrita et falsa fore: Tu Vale, et haec aequi bonique consule.

Dav. 12. Maji 1710.

P. S. Consul hujus urbis qui affinitate junctus est Laurentio Gronovio, me certiolem facit, sese egisse cum eo de Collationibus et Emendationibus Florentinis tuo et meo no- 30 mine; sed respondit subiratus, commotus atque fere perturbatus absque ulla circuitione, quam tamen exposcebat tua persona, sese illis multam operam dedisse, sed sibi soli, non autem aliis, nec propterea quenquam a se impetraturum, ut easdem cum alio, Tros Rutulusve fuat, communicet. Doleo spem omnem decolasse; apud Terentium legitur, Si c

est homo, Crito; et certe non video, qua ratione omne illud, quidquid est de manibus viri docti extorqueri possit.

116. JOHANN CASPAR VON BOTHMER AN LEIBNIZ

Den Haag, 13. Mai 1710.

5 **Überlieferung:** *K*

Monsieur

à la Haye ce 13<sup>me</sup> May 1710

J'ay envoyé dès hier au soir en recevant l'honneur de vostre lettre à Leiden celle qui estoit enfermée pour M<sup>r</sup> Bernart, le public vous doit estre bien obligé du soin que vous  
10 prenés pour le faire profiter de vos observations; Tout le monde regrette avec vous que les lettres de M<sup>r</sup> d'Estrade ont esté estropiés, on dit que l'avarice du libraire en est la cause qui prend autant de soin de flouter le public que vous M<sup>r</sup> à luy communiquer vos lumieres; et puis qu'il a reservé plusieurs piesses pour les inserer dans une seconde edition, on n'est pas seur qu'il n'en garde encor cette fois pour une troisieme. Vous rendriés un  
15 grand service au public M<sup>r</sup> si vous luy fairés avoir ce qui manque aux Memoires de Munster que M<sup>r</sup> Chappuseau a fait mettre au jour, c'est un ouvrage tres estimé de tous les Ministres, tous les exemplaires en sont vendus desjà.